Item probat hic textus. secundum t. Abb. & Dd. hic acc. 3 quinta per canonicum post eius obitum pertinere ad canoniconum collegium, etiam si ex bonis communibus illi canonico defunctorum fuerint separatis bonis, quadam diligata, vnde simeretur fibi necessaria ad viuum, velutum, reliquoque viuis: acquisita vero per alium clericum habentes beneficia extra congregationem seu collegium successoribus datur, ut ea bona disponat ac distribuat, tunc talia bona ecclesiæ. Idem probat textus ex prefatis de officio Ord. in 6. ex translat. consitituta 18. 2. ff. capiti, tit. de elect., que iterum repetitur, sicut ut fidei pacienter communem quibus in locis tra-

statur de confuetudine, que alijs quam successoribus bona & redditus Ecclesie vacantis concedit.

Glof. haec in parte querit, quid t. de acquisitis per Episcopum & responderet, ex bona cum fructibus vacantis dignitatis futuro successori referenda: quod Dd. hic concedunt: & probatur in cap. quia sapientia electio lib. 6. & in eadem statutum de electione, qua constitutione etiam cauetur, emolumentum iurisdictionis, que canoniconum collegio tenebat, ut competit, nihilominus futuro Episcopo esse feriandū, deducit tamen expensis necessariis ad exercendans illam iurisdictionem: sic ut in eadem constitutione exprium est, & ibi tradunt Card. Imol. & Bonifac. Ex quo infertur, canoniconum collegium tenerat reddendum rationem nouo Episcopo de redditibus Ecclesie vacatis & ob id oportere inuentari ab ipsi canonicos fieri. Archid. & Ioan. And. in e. generali de elect. lib. 6. Franci. Paulinus de potest. Cap. vacante sede, 2. part. prim. 8. q. Anto. Rub. conf. 131. col. 2. op. 1. i. 1. quatuor tex. in e. charta item. 12. quatuor 2.

Eadem glof. tractat de bonis Archidiaconi, que tamē est ita intelligenda, vt hec bona canoniconum collegio competant, si ex bonis communibus congregatio sine fuerit deducta portio illa bonorum, que Archidiaconi dignitati diuīsum est concepta: alioquin si alunde quam a collegio canoniconum obnubentur bona, hūc dignitati per Archidiaconom quicunque, futuro successori sunt reddenda. Abb. & ceteri Dd. hic per hunc textum.

Præterea est aduertendum t. ad huius canonis decisionem, in veritate autem nam ex ea apparet, posse clericum titulo ultima voluntatis, non tantum actus inter viuos ex redditibus Ecclesie & bonis causa Ecclesie acquisitus exercere, & moderatam quantitatem in viis pios erogare, & elargiri his, quicquid feruunt prælitterunt, si hoc sit confuetudine indictum: id igitur, quod clericio permittitur iure canonico, titulo & ratione actus inter viuos in e. adhuc. tit. tit. potest ei confuetudine concedi ultima voluntatis titulo, secundum Barb. hic, tamēt Hoftensis. Card. & Imol. expositum nihil in hoc cap. lanceri dixerunt ab flatus in d. c. adhuc.

Ceterum de confuetudine, que clericis liberè permittit testari & disponere de redditibus Ecclesie, hic dicere superedemus: cum late id tractauerimus in e. com. in effig. His tit. vbi reliqua examinavimus, que subseruant huius tex. interpretationi.

Glof. vbi. congruam, est recipienda in parte prima, & 7 intelligenda in dubio: nam si confite polit quid sit fit cuiusque Ecclesie causa acquisitum, id erit eidem Ecclesie admicandum, non autem dividendum, quod Abb. & Dd. hic patent communiter. & probatur in e. iii. tit. & ex his, quibz i. notauius.

EX CAPITE CVM TIBI.

SVM MARIA.

1. *Captatio voluntatis que sit & unde deducatur, ex communione Doctorum interpretatione, & que aduersus communione nunc 2.*
2. *Sacramenta voluntatis quid. & iusti intellectus l. captatio voluntatis ff. da haren infinitus.*
3. *Legatum an postfieri nata.*
4. *Hoc an postfieri nata infinitus, & quid si testator reservandas ad alterius interrogavit.*
5. *Testamento an postfieri referri ad scripturam, que raro coram testibus nata legitur.*
6. *Relatio ad hereditatem inheritance facta, inhibita esse debet.*
7. *Postfieri voluntatis facta, heret nullius nata.*
8. *Testamento quando postfieri voluntatis alterius conservari.*
9. *Legatum in alterius alterius communione non postfieri expresso, facta scilicet.*
10. *Intelleximus ad l. Senatus & legatum ff. de leg. 1.*
11. *Hoc nodus institutus intellegitur, si quis alterius doiposuit omnia bona communis, & subito intellectus cap. com. iiii. & Taurina leg. 32.*
12. *Nodus hereditatis inter se certa committit alterius patet.*
13. *Hereditatis voluntatis postfieri causa, quod in liberis alterius voluntatis conservari.*
14. *Legatum refutamus a p. in p. digesta.*
15. *Captatio voluntatis non fermentata postfieri causa, & an postfieri ex cito statu ad illam indebet, non seq.*
16. *Captatio voluntatis voluntatis voluntatis.*
17. *Motus voluntatis contra voluntatis.*
18. *De matrimonio testatoris obitudo postfieri patet.*
19. *Emptorum hereditatis voluntatis incerta ut videtur.*
20. *Emptorum hereditatis voluntatis incerta ut videtur.*
21. *Emptorum hereditatis voluntatis incerta ut videtur.*
22. *Legatum deo postfieri in alterius voluntatem conservari.*
23. *Affertur enim in causa ut baronum aliquid collatum ell. non est scandali.*

CAP V T

De heredibus instituendis.

CAPUT VIII.

De heredibus instituendis

Olethae Romanii Pontificis responsio difficilis admodum videri, non alia ratione, quam quod iuriis civilis recipiuntur principis aduteretur. Vnde quo viiiii cam expliceremus, ipsam rem ab exercicio repetemus. Et si iure captioria voluntas illa, que in voluntate alterius conferatur: ut *institutio hereditatis*. Semper possumus: *Si Titus in loco aut infinito hereditatis, non quod Titus vel item illa dicitur captioria voluntas, que fit sibi sive reciproca voluntatis: fuit ita quis infinitus heretem Titium, si Titus ipsius heretem idem infinitus est; g. m. t. captioria. C. de usq. in idem. quam Doct. ibi approbat communiter, maxima Paul. Cathe & Iust. n. 5, ex eo quod caput fit acupari hereditatem alterius donis, illuc ebeatis, aut ipe maiorum, d. i. *maioris. C. de translat. illa institutionis. ff. de her. inf. veritatis. illa. ut illa etiam. alius capere his ille ebeatis, ut ipsum heretem infinitus, aut legato renuneretur. Hoc vero hominum genus improbissimum existimatum a veteribus fuit, quod conflat ex Plinio Innore, Martiali, & Luciano, maxime in diego *Coronae & Danuvii*; quibus citatis hanc vocis eius deducendum adnotavit Alciat. lib. 2. patr. 4. 31. Et hinc quidem deducito convenit rationi, quam huic prohibite captioria voluntatis tradunt Bartoli, Paul. Alexander. & Iacob. in *Liber donationis. C. de translat. idem lafon. d. i. a. t. et a. t. s. n. 9* dicentes a iure ciuili improbati ultimam voluntatem, que stat, ut alter inducatur ad legandum vel inlinendum ipsi primitum improbum vium fuerit legum latoribus ita retia parari ad aliorum adipicendam hereditatem, aut legatum, nec liberis fit permula ultima voluntas, sed coacta ex captione ambitio prioris istentibus. Ex quo apparet, non esse captioriam voluntatem ultimam, in qua quo se inuenit heretem infinitum simpliciter affectionis potius quam mutuus nuncupations causa, de quo extat Nouella Valentianina prima, titulus de tellinaria in Codice Theodosiano, notata ut Alciat. in d. 3. 31. & idem in d. i. i. c. de pad. probatam elegans text in *Captioria. ff. de hereditate. impl. vbi inquit iuris consultus. Captioria. i. institutionis nos eti. quae mutuus affectus. b. in iudicia prouoceatur.* Ego vero in nominis figuratione ad Alciatum minime diffinio, etiam tamen nec Accensio, & Iecuquias in d. i. *Captioria. C. de regia. minor. nec Panormitan. Barbat. & cateris hic?* Contentio: dum frequentissime opinantur, captioriam voluntate esse eam etiam, que prava conditione in alterius voluntatem & consentium conferatur. Est etenim captioria voluntas dixerit ab ea, que ex alieno & simplici ex libero iudicio penderit: siquidem propria captioria infinitum est illa, que fit sibi infinitus legatus conditione, que ex alterius, nempe hereditis infinitus sit legatus testamentum pendet, cuius hoc formula: *Qua ex parte Titus me hereditem infinitus, ex parte mittit hereditate. captioria. i. prima. ff. du. pro pra. scip. arg. 2. Constantinus Haren. lib. 5. epistola. n. 8.* tendit hinc infinitum ad captione alterius, ita ut recte hereditis infinitio ab altero facta, & captiorius & fallax testator propriam voluntatem omnino mutet; & idem enim erit si conditio cedat ad alienum extranei infinitiuntem, aut legatum: velut iftis, quis captionem direxit, Titus si *me hereditem infinitum, meus heres effo. tille. ff. de hereditate. institutio. & Confiant. in d. t. t. 3.* Unde illa non est captioria voluntas, secundum eum, que conditionem in præteritione conceperit: cum nulla tunc captio proponatur, ut si dixerit: *Si Titus me infinitus hereditem, meus heres effo. tille. ff. de hereditate. institutio. & Confiant. in d. t. t. 3.* Nec quidquam refert, ana tabellione vel ab alio interrogatur testator: modo ca interroget minime sit testio, quod aduersus Rode. Zuar. adnotatur magno cum indicio Gregorius d. 1. 6. & Peralta in *Rub. de hereditate. n. 8. polk* priuilegio huius operis editionem.**

Illi præterea non ei omittendum, testam̄ em quoad legata validum esse, si testator coram testibus, adhibitis solennitatibus ad testamentum requisiti, dixerit: Ego & testator siclo dispoſi in quadam scriptura mea manu ita scripsi, que et apud Titium, modo constet ea tabulas manifestat testator sublitteras esse. Bartho. & ibi Soc. in d. i. a. t. ff. de contr. & de son. quorum opinio communis est secundum Alexiam, i. ait prator. §. fin. de col. 1. ff. de re ind. de notat Ant. Rub. conf. 14. qui canem decisionem locum haberet existimat.

quoad institutionem heredis, idque à Barthol. colligit, dum est allegat i. l. b. articulo. ss. de hered. infra. idem Paulin. i. l. b. cōf. fuit. s. de hered. infra. vbi Bal. & Ang. id expressum afferunt. & Paulin. heredes palmarum. p. 1. fol. 10. & probatur ea ratione, quod forma requisita, quod nominatum aliquid exprimendum, exacte feruantur, si expressio sit per rationem ad certum & minime dubium actum. d. spes. s. s. de hered. infra. Bal. m. mon. ibm. Cod. de his quibus vt. iudic. Ang. Aret. s. s. m. m. col. 19. In leg. de actio. Franc. c. 1. col. 1. fol. 2. & app. Sed opinione Barth. procedere in legatis, non in heredis institutione, dicitur illa ratio, quod forma nominatum requisita est ita in specie feruanda, & per relationem ad aliud feruari non possit. Bal. i. l. 1. ss. de lib. & poitum. Ang. in l. b. v. u. t. s. illud ss. de verb. a. Bald. in d. l. ministr. etiam si certa sit relatio, & ad certam aliquam rem directa. Clem. appellavit. de appella. Dec. in d. c. confus. & ideo hanc differentiam inter legata & institutionem heredis, ipse Bart. dicit in l. b. C. de p. de commis. a. s. s. que Dd. communis sequuntur. secundum. Iaf. in l. centum. ss. certum pecc. col. 1. & Alb. Brun. de implem. forma. col. 1. 1. verba adhuc facta, qui can omnino approbant. Satis tamen credere est, etiam quod hereditas institutionem, si res illa, ad quam in relatio sit, non indubita, nec controueretur eam esse, cuius testator meminit, quod Aret. vium est in d. l. heredes. in pr. col. 2. Cui addo ipse, oportere ita testamento dicere: In his heredes illius quem scripti in quadam fibula, que est apud Tulum, moueretur ad opidandum ex d. n. m. dobitat. s. p. & l. b. articulo. & l. b. toto. & quae s. q. s. q. n. m. ss. de hered. s. s. illius, quibus exacte feruenda opinionum hic cōficius cessabat, eritque faisa facta vtriusque sententia rationibus. Na & si maxime forma feruenda sit, quod nemo negat, tanta tamē potest esse in actu, ad quod relatio sit, certitudine, ut expressio nominatum facta videri possit, neq; iuris utriusque ratione concuerit superstitiose minus eius decisio[n]es feruari.